=============== SESSÃO ORDINÁRIA - ATA DE Nº 29==================
Aos dezesseis dias do mês de Agosto de dois mil e vinte e um, às dezenove horas, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre, para Sessão Ordinária, com a presença dos Vereadores: Adavilson Kuter Timm (PP), Adriano Hellwig (PSB), Angélica Behling Wachholz (PP), Beatriz Ott Bonow (DEM), Cláudio André Tessmer (DEM), Deoclecio Vinston Lerm (PP), Jodele Vahl Schlesener (PP), Juliano Hobuss Buchweitz (PP) e Martina Harter Scherdien (DEM). Declarando abertos os trabalhos o Presidente da Câmara Vereador Deoclecio Vinston Lerm relatou o Expediente para a presente sessão: Leitura da Ata Ordinária 28/2021; Leitura da Mensagem 103 e 104/2021 do Executivo; Leitura dos Ofícios 176/2021 do Executivo e a Leitura das Mensagens 99, 100, 101 e 102. Logo após, o presidente anunciou a Ordem do Dia para a presente sessão: Analise e Votação dos Projetos 101 e 102/2021. Análise e votação das proposições 319 a 322/2021. Votação da Moção de Apoio 003/2021 do Legislativo e Votação dos Projetos de Regime de Urgência 103 e 104/2021. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação os seguintes projetos: PROJETO DE LEI Nº 101, DE 06 DE AGOSTO DE 2021. Autoriza o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo, a contratar servidor por tempo determinado para atender a necessidade de excepcional interesse público para o cargo de Orientador Educacional e pediu para a relatora da CCJ Jodele Vahl Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Adavilson Kuter Timm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas, o Presidente colocou em discussão, a seguir o Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade pelos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 102, DE 06 DE AGOSTO DE 2021. Autoriza o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo, a contratar servidor por tempo determinado para atender a necessidade de excepcional interesse público para o cargo de Professor de Matemática – Professor II e pediu para a relatora da CCJ Jodele Vahl Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Adavilson Kuter Timm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas, o Presidente colocou em discussão, a seguir o Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade pelos vereadores. Dando continuidade aos trabalhos o Presidente colocou em discussão e votação as seguintes Proposições: PROPOSIÇÃO 319/2021. VEREADOR ADAVILSON KUTER TIMM - Requer que seja retomado o serviço de martelete e rompedor de Pedras na Estrada do Alto do Progresso, pois o mesmo foi iniciado e não terminado, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 320/2021. VEREADOR ADAVILSON KUTER TIMM - Requer estudo de viabilidade para cascalhamento na Estrada do Alto do Progresso no trecho próximo a residência de Guido Krack, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 321/2021. VEREADOR ADAVILSON KUTER TIMM - Requer que seja feito o aterramento na curva entre a propriedade do Valdivo Lerm e Rubino Mathias na Estrada Vinte e Cinco de Julho, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 322/2021. VEREADOR DEOCLÉCIO VINSTON LERM - Requer estudo de viabilidade para que seja adquirido um celular novo para o Conselho Tutelar do Município, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Em seguida o Presidente colocou em discussão a MOÇÃO DE APOIO 003/2021 - Moção de Apoio à manutenção do projeto original do Hospital Escola-UFPEL/EBSERH, que dispõe sobre a construção de um hospital de grande porte com 364 (trezentos e sessenta e quatro) leitos e 100% SUS. O presidente colocou A Moção de Apoio em votação, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Encerrada a ordem do dia das votações, o presidente passou a palavra aos vereadores inscritos. Fez uso da palavra a vereadora Beatriz Ott Bonow que primeiramente saudou a todos e em seguida passou a compartilhar a sua satisfação a informação de que atualmente o Município de Arroio do Padre encontra-se sem nenhuma contaminação pelo corona vírus, cumprimentando todos os servidores da saúde pelo esforço feito em todo o período de Pandemia e agora os frutos de um bom serviço estão sendo colhido. Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara deu por encerrada a presente Sessão Ordinária às dezenove horas e trinta e cinco minutos, e para constar eu, secretária, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim secretária e pelo presidente.

            _______________________
           _________________________
              Deoclécio Vinston Lerm                                   Martina Harter Scherdien
                         Presidente                                                           Secretária
Folha 01 – 16/08/2021